(19374) FACULDADE SANTA LUZIA – FSL
CREDENCIAMENTO - MEC / PORTARIA MINISTERIAL Nº 1.166 DE 15.09. 2017

______________________________________________________

RESOLUÇÃO  Nº. 02  de 20 de fevereiro  de 2018

 Dispões sobre aprovação do valor

corrente dos encargos financeiros a

serem assumidos pelos acadêmicos da

(19374) Faculdade Santa Luzia – FSL.

                      O Conselho de Administração, Ensino Pesquisa e Extensão -

CONSAEPE, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Regimento Interno

da (19374) Faculdade Santa Luzia – FSL, Credenciada pelo MEC através da

Portaria Ministerial nº 1.166 de 15 setembro de 2017, publicada no D.O.U. em

18/09/2017

                    RESOLVE:

                   Art. 2°. Aprovar o valor corrente dos encargos financeiros a serem
assumidos pelos acadêmicos, incluindo mensalidades, taxas de matrícula e
respectivos reajustes e todos os ônus incidentes sobre a atividade educacional da
(19374) Faculdade Santa Luzia – FSL, conforme a segui.

Curso
Enfermagem

Valor total
cobrado

por
disciplina

Número de
carga horária
por disciplina
do 1° período

Valor pago mensal
por cada disciplina

Anatomia Humana I
Bioquímica
Citologia
Bioestatística
Psicologia Aplicada a Saúde
Fundamentos Filosóficos em
Enfermagem
História da Enfermagem

R$ 1.206,00
R$ 1.206,00
R$ 1.206,00
R$    603,00
R$    603,00
R$    603,00
R$    603,00

80h
80h
80h
40h
40h

40h
40h

     Normal   -
Descontos
R$201,00– R$40,40
R$201,00– R$40,40
R$201,00– R$40,40
R$100,50– R$20,20
R$100,50– R$20,20

R$100,50– R$20,20
R$100,50– R$20,20

Total   R$ 6.030,00 400h R$1.005,00 -
R$202,00

Até Venc. R$=
803,00

Taxas cobradas para pagar custos e serviços extraordinários
prestados pela  instituição aos seus acadêmicos

Valor R$

Declaração de Matrícula e Declaração de Estágio: R$ 10,00

Declaração de Conclusão de Curso: R$ 20,00

Declaração de Comparecimento: R$ 10,00

Realização do Trabalho Científico: R$ 10,00

(19374) FACULDADE SANTA LUZIA – FSL
CREDENCIAMENTO - MEC / PORTARIA MINISTERIAL Nº 1.166 DE 15.09. 2017

Declaração para Professor: R$ 10,00

Aproveitamento de estudos por disciplinas  R$ 15,00

Solicitação de prova substitutiva de prova regimental R$ 5,00

Histórico Escolar: R$ 20,00

Transferência para outra Instituição: R$ 205,00

Transferência de Curso: R$ 50,00

Solicitação de 2ª correção da prova regimental  R$ 20,00

Trancamento de Matrícula: R$ 100,00

Solicitação de matricula por  disciplina pendente de período
anterior

R$ 10,00

Renovação de matrícula fora do prazo de isenção da
cobrança de taxa.

R$ 50,00

Transferência Facultativa  R$ 30,00

Transferência de turma: R$ 15,00

2ª via de boleto  R$5,00

                   Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

                                                                Santa Inês/MA,  20 de fevereiro de  de 2018

Prof. Luís Martins Machado

Presidente